La cancillería de los condes...
És el cas, per exemple, del mateix document en què se certifica que va retre 

comptes sobre la gestió de l’explotació minerometal·lúrgica, datat el 12 de desembre del 
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Per tant, no es coneixen amb precisió els paràmetres que van regir 
l’exercici del càrrec quan ho era Jaume Fiveller. En tot cas, se’n poden 
establir algunes de les característiques de manera indirecta. Precisa-
ment, se sap que Jaume Fiveller gestionava, controlava i custodiava 
les «menes» d’argent, el metall que se’n beneficiava i, especialment, els 
diners que se n’obtenien. Hi ha diversos exemples de missives en què 
el comte li manava que entregués una determinada quantitat d’argent 
o bé que pagués amb els diners de les «menes» d’argent:

«Dicimus et mandamus vobis quatinus, de denariis ex nostris 
mineriis argenti exeuntibus qui ad manus vestras pervenient vel 
pervenerunt, tribuatis et solvatis (...)» (17 de desembre del 13438 
i 20 de febrer del 1344).9

«[Dicimus] et mandamus vobis quatinus, ex pila argento quod 
penes vos est, de mineriis quas in dicto comitatu de Prades per-
quiri facimus, t[r]adatis et deliberetis (...) decem marchos argenti 
(...)» (11 d’abril del 1344).10 
«Volumus et vobis mandamus quatinus, de toto eo quod in vestro 
posse nunc est vel fuerit de cetero ex argento vel alio metallo 
que (...) fodi et perquiri facimus, tradatis et deliberetis (...)» (17 
de gener del 1345).11 
«Idcirco, vobis dicimus et mandamus quatinus, de peccunia dic-
tarum mineriarum que est vel erit penes vos, tradatis et solvatis 
(...)» (15 d’agost del 1345).12 
«Idcirco, vobis dicimus et mandamus quatinus, de denariis mi-
neriarum nostrarum predictarum qui sunt vel erunt penes vos, 
tribuatis et solvatis (...)» (24 d’agost del 1345).13 
«Cum nos (...) ordinaverimus et velimus quod decima pars totius 
argenti putissime affinat nobis provenientis sive pertinentis ex mi-
neris argenti que nunc sunt penes vos et que dante Deo reperien- 

 8. ADM, Prades, llig. 9, doc. núm. 184, fol. 25v [reprod. en microfilm: ADMC, 
rotlle 88, fot. 484].

 9. ADM, Prades, llig. 9, doc. núm. 184, fol. 42r [reprod. en microfilm: ADMC, 
rotlle 88, fot. 500].

10. ADM, Prades, llig. 9, doc. núm. 184, fol. 57r-v [reprod. en microfilm: ADMC, 
rotlle 88, fot. 515-516].

11. ADM, Prades, llig. 9, doc. núm. 184, fol. 129r [reprod. en microfilm: ADMC, 
rotlle 88, fot. 587].

12. ADM, Prades, llig. 9, doc. núm. 184, fol. 176v [reprod. en microfilm: ADMC, 
rotlle 88, fot. 635].